
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  41/ 24.09.2020 

privind acordul Consiliului Local pentru încheierea unei Convenții între UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ - LUNCA CORBULUI şi S.C. PUBLITRANS 2000 S.A. 

Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică 
extraordinară, în data de 24.09.2020 ; 

Având în vedere : 

- adresa nr. 6140 / 17.08.2020 a S.C. PUBLITRANS 2000 S.A., prin care se arată necesitatea  
încheierii Convenției între UAT Lunca Corbului  și SC PUBLITRANS, în vederea acordării 
gratuităților pentru transportul public local al elevilor, ce domiciliază pe raza UAT Lunca Corbului 
și care sunt școlarizați la unitățile de învâțământ de pe raza teritorială a Municipiului Pitești ; 

- referatul de aprobare al primarului înregistrat sub nr. 4736 / 18.09.2020 ; 
- raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 4737 /18.09.2020 ; 

Tinând seama de dispozițiile : 

- Legii nr. 1/2011 privind educația națională, cu modificările și completările ulterioare ; 
- art. 2 alin.(4) din H.G. nr.435/2020, conform cărora operatorul de transport public local emite 

facturã fiscalã în cuantum de 50% din suma de platã pentru fiecare unitate de învãţãmânt şi 50% 

pentru unitatea administrativ-teritorialã pe raza cãreia domiciliazã elevul/raza teritorialã a unitãţii 

de învãţãmânt ; 
- art. 42 din Legea nr. 92/2007 privind serviciile publice locale de transport local, cu modificările și 

completările ulterioare, conform cărora acoperirea financiara a costului calatoriilor efectuate de 

persoanele care beneficiaza, potrivit legii, de gratuitate la legitimatiile de calatorie individuale se 

asigura din bugetul de stat, din bugetele locale sau din bugetele altor institutii stabilite prin lege ; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

        Ținând seama de parcurgerea procedurii prevăzute de art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată ; 

               Ținând cont de avizele comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Lunca Corbului ; 
               În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e şi alin. (9) lit. a OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
               În temeiul art. 139 alin. (3) şi art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 
  
                          

HOTĂRĂŞTE : 

 ART.1. - Se exprimă acordul Consiliului Local pentru încheierea unei Convenții între 
UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ - COMUNA LUNCA CORBULUI şi S.C. 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



PUBLITRANS 2000 S.A.,  în vederea acordării gratuităților pentru transportul public local al elevilor 
ce domiciliază pe raza comunei Lunca Corbului și care sunt școlarizați la unitățile de învâțământ de pe 
raza teritorială a Municipiului Pitești. 

           ART. 2. – Cu semnarea  Convenției se mandatează primarul Comunei Lunca Corbului, dl. Drăgan 
Gheorghe. 
           ART. 3. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează viceprimarul Comunei Lunca 
Corbului și compartimentul contabilitate. 

          ART. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei Lunca 
Corbului, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Lunca Corbului și prefectului județului 
Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

 

         Adoptată azi 24.09.2020 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președintele de ședință, 
 ………………….……………… 

Gheorghe PĂTRAȘCU 

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i  

L u m i n i ț a  B U R C E A  


